CAPITVLVM VIII.

P Erlatum. [Transfisset] causa negandi quærelam accusans matrimonium de parentela, uel dicens matrimonium mortuum [parentibus] hoc debuit facere, cū malitiosa se absentasset, uel sine causa uagabatur [mandauit] hoc licuit, quia uagabatur [promulgauit]. §. ut lit. no. contes. c. quoniam. contra. Sol. ibi.

CAPITVLVM IX.

R Eferente. [Eos] qui contrahere prohibentur impiamente publice honestatis iustitia [permissionem] i. dispensationem, uel i. tolerantiam.

SVM-

S V M M A R I V M .

- I**legitimitatis probatio contra problem quando admittatur.

C A P I T V L V M X I .

PEruenit. [Viduam] hi bene confitebantur matrimonium in facie ecclesie fuisse contractum, sed dicebant inter eos fuisse impedimentum consanguinitatis, uel aliud huiusmodi, & ideo non sunt audiendi, quia hoc probato non iudicarentur filii illegitimi; sed si dicebatur non fuisse matrimonium contractum inter eos in facie ecclesie, sed more adulterorum uixisse, benè essent audiendi, ut hic. s.eo.c.causam. Item audiendi essent, si dicerent coniuges scientibus ambobus consanguinitates, matrimonium contraxisse. J.eo.c.ex tenore. illud etiā credimus, q. si matrimonium contractum fuit clandestinē, & post mortem coniugum dicantur filii illegitimi, quia consanguinei fuerunt parentes, q. post mortē audiendi sunt. ar.hic dicit, legitur ce.ar.s.de clandest. defponsa.c. cum inhibito.

S V M M A R I V M .

- I** Confessio parentum quando filii profisi, praēiudicetur ue.
- T**estator si in testamento naturalem appellet filium, quando intellegatur illum legitimare.

C A P I T V L V M X I I .

PEr tuas literas. [Firmauit] hæc affirmatio non sufficit, cum facto contrarium fuerit protestatus, scilicet accipiendo uxorem. arg. s. de ele. c. cum inter R. si autem non fieret praēiudicium alij matrimonio, ualeret confessio ut pro uxore eam haberet. ff. ad l. acquil. l. proinde. s. ult. & codem modo hæc confessio prodebet si filii, si alijs filii, praēiudicium non fieret. Nec ob. decre. s. e.c. transmissa, quia ibi non dicitur, q. crederetur si diceret eum filium, sed creditur quia dicebant non filium, & per hanc confessionem non fiebat alijs praēiudicium, imo proficiebat eis. posset tamen dici, q. ubi non fieret praēiudicium filii alterius matrimonij, itaretur confessioni eorum; & sic loquitur. s.eo.c.transmissa. fecus si fieret praēiudicium filii alterius matrimonij, & sic loquitur hæc de cre. Item in illa decre. nihil contrarium fecit, uel dixit ille de quo loquitur illa decr. [filii m] hoc ipso q. natura leti filium appellat in testamēto, intellige legitimare ei. C. de nat.lib.auth. si quidem, nisi alios habeat legitimos filios. in Auth. quib.mo.nat.eff.leg. s. si uero non. [patrimonium] hoc non obstante, q. esset illegitimus, nam alias non pertinet de hæreditate ad ecclesiam. s.eo.c.causam. & c. latof[decretali]. s.eo.c.transmissa[denegasse] & ideo sola confessio partis non sufficeret pro legitimatione filii. [dissimili] quia ibi contra filium testabantur parentes. tamen illa decr. pro iustitia sententia facit, uel aliter, ut no. in gl. hæc affirmatio.

S V M M A R I V M .

- L**egitimatus per episcopum debet effugere obiectionem illegitimitatis natiuitatis.
- L**egitimatus restitutus fama, que posset facere.
- L**egitimatus a iudice seculari non intelligitur ad ordines legitimatus.

C A P I T V L V M X I I I .

PEr uene. f.n. [Habeat] allegando loquit. Alij dicunt, q. sic sit in ueritate uerisimilius non tñ uerū est, nā temporalia & spiritualia a diuersa sunt, & diuersi iudices habent; nec unus iudex habet se intromittere de pertinentibus ad alium, licet se adiuuicem iuuare debeant. g. distin&c. cap. cum ad supra eod. c. lator. s. de senten. & re iud. cap. nouis[per simile] secundum ar. [eximitur] & sic hoc ipso quod dispensatur ut possit fieri episcopus, uidetur quod sic factus legitimus etiam quo ad actus legitimos [præterea] tertium arg. ¶ Euaderet, sic & legitimatus per episcopum effugere debet obiectionem illegitimitatis natiuitatis, quo ad actus legitimos. l. quod posset esse iudex, & testis, in paterna autem hæreditate uel alijs non intelligitur dispensatum, quia non pot dispensare sicut

nec iudicare. s.eo.c.lator. & c. causam. ¶ Et no. q. legimus restitutus fama & c. cum quo dispensatum est in quocunque foro siue ecclesiastico, siue civili, & omnia ea facere poterit super quibus habuit potestatem quilegitimaut, uel fama restituit, uel dispensauit; poterit enim in omni iudicio testimonium reddere, ad ciuiles honores uocari, nisi sint talia quæ sint in alterius praēiudicium, uerbi gratia, nam legitimatus ab uno principe, uel civitate, uel primate, non obtinebit ab intestato bona hæritaria in terra, quæ non sit subdita legitimanti; quia sic auferuntur bona consanguineis defuncti, uel fisco qui debet succedere ab intestato. ¶ Item legitimatus a iudice seculari non intelligitur ad ordines legitimatus, quia promoueri ad ordines non est de iurisdictione laici iudicis, sed si unus episcopus legitimet aliquem etiam in alia diecesi, poterit promoueri, quia dispensare in ordinibus cū illegitimo de iurisdictione est cuiusque episcopi, & quod illegitimus promoueat in nullius praēiudicium est. In alijs autem, in quibus non est necessaria legitimatio, fama restitutus, uel dispensatio, ut si seruus daretur libertati, uel obligatus nexibus curia absoluatur, etiam si laicus hoc faciat, tamen ad ordines aptus redditur. 5. dist. c. 1. 2. 3. & 4. & seq. Ratio diuersitatis est, quia in his non est delictum, uel defectus, nec est in praēdictis necessaria aliqua dispensatio. Alij tamen dicunt, q. etiam dispensare potest, & intelligitur dispensatum in hæreditate hoc ipso q. dispensat in ordine. ¶ Sed contra utranque opinionem uidetur, quia non habet iurisdictionem contentiosam in temporalibus. s. de app. c. s. duobus. sed dic, scilicet non habeat iurisdictionem contentiosam, tamen voluntariam exercere potest. ff. de offi. procon. l. 2. Item aliqua conceduntur per consequentiam & indirecte quæ non conceduntur directe. 4. q. 3. s. serui. ff. de past. l. tutorum. & de his no. 1. o. dist. c. 1. [uideatur] quartum argu. [recognoscatur] de facto, nam de iure subest imperatori romano, ut quidam dicunt. Nos contra, imo papæ [tanquam] agit. n. aliquando quis ut alijs. 23. q. 4. c. si ecclesia. ff. quod cu. uniuers. l. item. s. 1. sic etiam habes in adoptione. ff. de adop. l. si consul. melius tamen facit si abstinet a talibus. ff. de offi. procon. l. nec quicquam. arg. s. de infisi. c. ult. s. de iure pa. c. per uestras [rationibus] soluit [sanguinem] inter sanguinem, & sanguinem iudicium uariatur, cum accusator dicit probatum est q. reus sanguinem fudit, id est aliquid crimen ciuile commisit, puta homicidium, adulterium, furtum, uel aliquod aliud simile [inter lepram & lepram] cum accusator dicit infestus es lepra hæres, id est aliquo crimine ecclesiastico, puta simonia, sacrilegio, uel consimili, & accusatus negat. ¶ Inter causam & causam] cum actor dicit teneris mihi in centrum ex mutuo, uel comodato, uel consimili ciuili actione, uel etiam teneris mihi ad decimas præstadas, uel habeo in patronatus in hac ecclesia, uel alia consimili actione ciuili & ecclesiastica, reus autem negat; nam in his omnibus, si quid difficile, uel ambiguum fuerit, ad sedem apostolicam recurrendū est. 18. dist. c. multis. s. de appe. c. ut debitus [criminali] iudeuult intelligere criminale & ciuile, non diueria. & sic de alijs.

S V M M A R I V M .

Matrimonia cuomodo in facie ecclesie facta esse dicantur.

C A P I T V L V M X I I I I .

Ex tenore. [Vidua] tanquam tutrix. C. quando mu li. tut. offic. fun. pot. l. 2. & auth. matr. procuratrix autem esse non potest etiam pro filio. arg. ff. de p. cur. l. foeminas. [in facie] ad hoc ut fiat in facie ecclesie, necesse est seruari solennitatem, quæ est. s. de clandest. de spon. c. fi. Alij dicunt in facie ecclesie fieri si uocatis amicis publice nullius procurata celatione contraxisse [ignorantia] sufficit enim alterius coniugū ignoranta ad hoc, ut sit legitimus, & ut etiam scienti succedat. s. de clandest. de spon. c. 3. Qui

Qui matrimonium accusare possunt. RVB. XVIII.

S V M M A R I V M .

Matrimonium accusare quis possit.

Potest in causa matrimoniali idem esse accusator & testis.

EXPOSITIO AD RVBRICAM.

Accusare. Quilibet potest accusare matrimonium ad plenum diuorum celebrandum, non tamen quo ad totū ubi non admittitur, nisi maritus; sed in primo casu extra nos præferunt illi qui sunt de consanguinitate coniugum, sed & inter extraneos præferuntur antiquiores, & maturiores vicini. 35.q.7.c.1. & 2.3.co.e. uideatur nobis. Item tam maritus quam uox accusare possunt. 3. eo. c. in super. Omnes autem qui repelluntur ab accusatione, uel qui ad eam admittuntur, & a testimonio repelluntur, ad illud admittuntur, dummodo aliter sint idonei ad testimonium reddendum. Item not. q. si fiat accusatio super fœdere matrimonij, puga quia dicam inter coniuges consanguinitatem, uel aliud impedimentum esse, procedit litem non contest. secus si propter adulterium ad tori separationem ageretur. 3. ut lit. non contest. c. ad hoc. & c. quoniam fr. S. porr. ¶ Item in causa matrimoniali idem potest esse accusator, & testis. 35.q.8. c. si duo. & c. episcopus. in fi. & c. de parentela. 3. de testi. cog. cap. præterea. & hoc intelligitur uerum, ubi queritur de consanguinitate coniugum, ut in præalleg. c. melius. 3. de consan. & affini. c. 1. 3. de spon. c. cum in tua, nam tunc etiam cōlanguinei, & etiam mater potest esse accusator & testis. 3. eo. c. uide ter. 3. de testi. c. super eo. in fin. Sed si non quereretur de consanguinitate, sed de alio impedimento, scilicet an cōtraxisset cum ea, tunc licet communiter sit admittenda mater & pater ad accusationem & testimonium; tamē in hoc casu si propter impotentiam alterius coniugum haberetur suspectum testimonium alicuius, repelleretur a testimonio, sed non ab accusatione. 3. de test. c. super eo. in prin. & idem uideatur, si dicitur primō cum alio contra xisse, uel uox emisisse, uel de spirituali cognitione; nā in his si suspectum sit alicuius testimonium, repellam eū. arg. prædictæ decre. super eo. In consanguinitate autem est speciale, q. nunquam debet suspectum haberi testimonium alicuius consanguineorum.

CAPITVLUM I.

R Elatum. [Nequieverit] 3. ut lit. non contest. c. quoniam. 3. quod si forsan. contra. Sol. ibi.

S V M M A R I V M .

Accusatio & testimonium in causa matrimoniali an per literas fieri posset.

CAPITVLUM II.

Anobis est. [Accusatione] prius dicitur denunciatio, quam accusatio; quia ad hoc intentio dirigi debet accusantis, ut a peccato cessent, nec aliter interest, & melius est q. fiat in scriptis, quam sine scriptis. 3. de resti. in integ. c. ex literis. præstaur etiam iuramentum de ueritate dicenda; in matrimonio autem contrahendo non habet locum accusatio, sed denunciatio tantum. 3. de despō. impub. c. ad dissoluendum [conscriptio] non enim potest per chartam accusare. 2. q. 8. c. præscripta. nec testificari. 3. de coha. cle. c. tua.

CAPITVLUM III.

VIdetur nobis. [Dirimendum] propter consanguinitatem, uel q. aliud matrimonium prius contraxerant [admittantur] repete que diximus. 3. de test. c. super eo. [Interest] sponalibus contrahendis [leges] fecus secundum canones.

CAPITVLUM IV.

Insuper adieciisti. [Cognita] sine coactione, alias secus.

S V M M A R I V M .

Matrimonium accusare non admittuntur nisi quorum interest.

CAPITVLUM V.

Significate. [Ab accusatione] forte gnale est, ut nullus admittatur ab accusationem, si constat q. mala intentione ducitur; uel forte habet tantum locum in denunciatione, ubi necesse est q. denunciator sit sine crimine. 3. q. 7. c. in graibus, matrimonium enim non propriè dicitur acculari, nisi ab uxore; nā cum nō sit publicū crimen, non admittitur, nisi quorum interest, sed denunciari diciatur crimen in quo manet. ar. 3. c. prox. 3. de spon. impu. ad dissoluendum. Sed quæres, nunquid necesse est præcedere monitionem? alibi no.

S V M M A R I V M .

Matrimonium accusare quando quis admittatur, & quando non.

CAPITVLUM VI.

Cum in tu. [Prodierit] nec ipse, nec alius, quia etiā si alius matrimonium accusaret, tunc secundus nullo modo esset admittendus, nisi in casibus qui no. 3. de elec. c. cum dilecti. [Banni] qui sunt, ut quicumq; scit aliquod impedimentum, intra certum tempus ueniat & dicat. 3. de clande. despō. c. 3. si autem non sit præfixus terminus, debet uenire intra modicum tempus, quod tamē est cum quadam temperamento intelligendum. 3. de solu. l. quod dominis ff. ex quib. cau. maio. l. ab hostiis. 3. ult. & hoc quod ulterius accusare non possit uenit est, quando post contractum matrimonium & post terminum transactum uolunt accusare. Sed quid si ante contractum matrimonium, sed post terminum transactum ueniat accusare? Item quid si dictum sit in banno, quod ultra terminum non audiatur? Respond. si sic dictum sit, audiendus est ante contractum matrimonium. argum. opt. ff. de opt. l. mancipiorum. & l. si opt. 3. ult. post contractū autem, non debet audiiri, ut hic. argum. 3. qui fil. fint leg. c. lator. C. de re. pig. l. si eo. C. ut se ab hære. auth. ibi posita. Quidam tamen dicunt, sententiam hanc, scilicet quod nullus decetero contra illud matrimonium non audiatur, necessariam ad hoc ut non audiatur. argu. C. de inge. ma. l. diffamari. sed respond. ibi sententiam necessariam esse, & ad hoc prodefi, ut etiam si matrimonium non sequetur, tamen post sententiam non audiatur, secus autem si non esset lata sententia, ut 3. dictum est. ¶ Item hec habet locum, scilicet quod post interdictum agere non possit, ubi per decretem prohibetur ab agendo uel accusando, uel consimilibus; secus si per decretem imponetur ei ut duplum, uel quadruplum solueret, si aliquid nō faceret; nam tunc etiam si contra fecerit, non incurrit pena. C. cōm. epist. progr. l. interlocutio. C. de sen. & interlo. l. ex sibi pu. nīn in cau. speciali. ff. de admi. tu. 3. si deponi. nisi forte cum cause cognitione decreta effici interposita; quia tūc omnimo seruanda efficit. C. commi. epi. program. l. ea quæ ultra terminum atiem possum a lege, nullatenus licet aliquid proponere. C. de adul. l. ob commissa. & eodem modo contra id, quod. l. municipaliter decernitur uenire, quod licet ff. de decr. ab ord. fa. l. ult. & secundum hoc nō uideatur differentia sine adjiciatur clausula, siue non, scilicet si contra factum fuerit non audiatur. ¶ Aliud autē est interdicere aliquid alicui, nam tunc s. contra factum sit, tener. 3. de ma. contract. contra interdi. eccl. c. 2. nīl adiecitum sit, & si contra factum tuerit, non teneat. 3. de preb. c. dilecto. habet autē locum hoc generale edictum, ubi cum que plures admittuntur ad agendum, uel contradicendi uel aliqd simile agendum, ut in restitutione, & matrimonio, in adoptione, & in naturalibus. 3. qui fil. fint leg. c. lator. ff. de adop. l. nā. C. ut ab hære absti. auth. ibi posita. & est ratio quare in talibus proponitur sic generale; quia nescit que certa persona^a a debet citari, sicut de electione actionū. *fona. Add. Bal. l. quorum leg. l. 2. hære autem decr. ¶ Et ff. c. de edi. dñi adri.*